1

大垣市民病院臨床研究審査委員会議事概要

会議名 臨床研究審査委員会

開催年月日
                       16時 00分から

令和 7年 10月 23日（木曜日）       16時 25分まで

開催場所 2病棟１階 会議室

委員長名             前田 敦行          印

出席者名

（〇）前田 敦行   （〇）北畠 秀介   （〇）柴田 大河

（〇）岡田 和智   （〇）鈴木 宣雄   （〇）川地 雄基

（〇）森 美恵子   （〇）渡辺 明里   （〇）伊達 利騎

（〇）國枝 優拓   （〇）成田 真    （〇）安田 東始哲

 作成日：令和7年10月28日

＊上記出席者のうち各審議案件に関連する者はその審議採決に参加していない。

                               以上12名

 2

協議事項及び決定事項

Ａ．本審査対象の臨床研究

■新規

1.転倒・転落予防のためのトレーニングの効果

看護部 志知久美

臨床研究の実施について当委員会にて審査した

審査結果：承認

■変更

2.【J-PVAD】補助循環用ポンプカテーテルに関するレジストリ事業

循環器内科 森島逸郎

臨床研究の変更について当委員会にて審査した

審査結果：承認

3.【JED-Project】消化器内視鏡に関連する疾患、治療手技データベース構築

消化器内科 久永康宏

臨床研究の変更について当委員会にて審査した

審査結果：承認

4.脳出血に対する内視鏡的血腫除去術の有効性の検討

脳神経外科 川端哲平

臨床研究の変更について当委員会にて審査した

審査結果：承認

B．一括審査承認済

■新規

5.SmartRobinを活用した医療現場のDX促進研究

循環器内科 森島逸郎

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

6.【SWORDFISH study】大腿膝窩動脈病変を有する閉塞性動脈硬化症患者に対する、経橈

骨動脈と経大腿動脈アプローチによる血管内治療の多施設・前向き比較研究

循環器内科 吉岡直輝

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

7.胃がんへのニボルマブ+SOX療法の治療効果に関する多施設共同時間薬理学研究

薬剤部 杉山智紀

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

■変更

8.無症候性先天性サイトメガロウイルス感染症における前向き観察研究

第二小児科 伊藤美春

 3

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

9.【BIO|ATP研究】抗頻拍ペーシングの送出タイミングの安全性と有効性を評価する多施設

前向き無作為化臨床研究

循環器内科 森島逸郎

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

10.心原性ショックに対するVA-ECMOの抗凝固管理目標の多施設ランダム化比較試験

循環器内科 森島逸郎

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

11.BRCA遺伝学的検査に関するデータベースの作成

産婦人科 河合要介

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承

C．特定臨床研究

■疾病報告・変更

12.【JPLSG-ALL-B19】小児・AYA・成人に発症したB前駆細胞性急性リンパ性白血病に対

する多剤併用化学療法の多施設共同第 III相臨床試験

血液内科 小杉浩史

当委員会にて特定臨床研究における事実確認を行った

審査結果：了承

13.【JPLSG-ALL-T19】小児、AYA世代および成人T細胞性急性リンパ性白血病に対する多

施設共同後期第 II相臨床試験

血液内科 小杉浩史

当委員会にて特定臨床研究における事実確認を行った

審査結果：了承

14.【JALSG-AML224-FLT3-ITD】FLT3-ITD 変異陽性初発急性骨髄性白血病患者を対象と

したキザルチニブと標準化学療法併用の有効性及び安全性を評価するための非盲検単群試験

血液内科 小杉浩史

当委員会にて特定臨床研究における事実確認を行った

審査結果：了承

D．迅速審査対象の臨床研究

■新規

15.胃癌患者における InBody770®を用いた術後体成分調査

外科 高山祐一

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

16.抗血管内皮増殖因子薬硝子体内投与による網膜神経節細胞への影響

 4

眼科 説田雅典

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

17.トリアージ記録から見えてきた痛みの問診に関する現状と課題

看護部 岩崎智之

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

以上